
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703 Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/410559, de 
11/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Paulo André dos Santos Monteiro, Matrícula nº. 57176077/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização da Obra de Construção de Logradouro- 
Praça do Bacuriteua.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/ 
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Bragança/PA-DIÁRIAS: 1,5(uma e meia)
PERÍODO: 25 a 26/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 363226
PORTARIA Nº. 797/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/408281, de 
10/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula n° 
55589512/3 Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Fazer a Elaboração do Plano Municipal de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos – PMGIRS.
DESTINO: Itaituba/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 03/10 a 05/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 363339
PORTARIA Nº. 798/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/397057, de 
03/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Semirames Silva da Silva, Matrícula n° 51855671/3 Cargo/
Função: Coordenador
OBJETIVO: Orientação para Revisão do Plano Diretor.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides; Matrícula nº 5939589/1; 
Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Santa Bárbara/PA.-DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
DIA: 05 a /06/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 363343
PORTARIA Nº. 796/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/410606, de 
11/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Luis Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº. 54190976/3; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista;
OBJETIVO: Fiscalizar a construção de duas praças na Vila Rio 
Vermelho e Vila Curuçá e a construção de uma arena de areia na 
Vila Arthur (Convênio 019/2018).
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 
57196031/1; Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.

DESTINO: Ourém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 27/09 a 28/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 363331
PORTARIA Nº. 790/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO os termos do despacho, fl s. 09 do Processo nº 
2018/379302, de 22/08/2018;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 20 a 21/09/2018, o deslocamento 
dos servidores abaixo autorizados a viajar ao Município de Acará/
PA, anteriormente concedida para o período de 18 a 19/09/2018, 
conforme a PORTARIA Nº 707/2018, de 28/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.689, de 29/08/2018, em virtude de alteração na 
programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Antonio Pereira da Costa 57190739/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 363057
PORTARIA Nº. 791/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 04/11/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 008/2017, de 04/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/416655, de 
13/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Ingrid Tatiany Tatiany Ribeiro Gomes de Souza; Matrícula: 
57173328/6; Cargo/Função: Diretor.
OBJETIVO: Fazer o Acompanhamento na Implementação do Plano 
Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – PMGIRS.
DESTINO: Abaetetuba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 14/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 363102
PORTARIA Nº. 794/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/414562, de 
13/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Edilson Silva dos Santos, Matrícula nº 33413/1; Cargo/
Função: Arquiteto;
OBJETIVO: Acompanhar o fi scal da FUNASA em visita técnica a 
obra do Sistema de Abastecimento de Água.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veiculo desta SEDOP.
DESTINO: Ourém/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 17 a 18/09/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 363218
PORTARIA Nº. 799/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/399160, de 
04/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula 
n°55589512/3; Cargo/Função: Assistente Administrativo/
Coordenador;
NOME: Leila Márcia Souza do Amaral; Matrícula n° 54191272/2; 
Cargo/Função: Auxiliar Operacional;
OBJETIVO: Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico- 
PMSB de Acará.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides; Matrícula nº 5939589/1; 
Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Acará/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 24/09 a 25/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 363222

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 801/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 097/2018/COPC/
SEDOP, de 17/09/2018.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 18/09/2018, por necessidade de 
serviço, as férias da servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES 
DE SOUSA PINTO, matrícula nº. 57196033/1, ocupante do Cargo/
Função de Assistente Administrativo/Secretário de Gabinete, 
transferida através da PORTARIA Nº. 479/2018, de 26/06/2018; 
publicada no DOE nº. 33.6 de 27/06/2018; referente ao período 
aquisitivo 2017/2018, restando um saldo de 22 (vinte e dois) dias 
para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 363278
PORTARIA Nº. 802/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 04/11/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 008/2017, de 04/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 206/2018/DIFIS/
SEDOP, de 14/09/2018.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de 
férias do servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matrícula 
nº. 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em 
Infraestrutura – Engenheiro Civil; anteriormente concedida através 
da PORTARIA Nº. 694/2018, de 27/08/2018, publicada no DOE n° 
33.688, de 28/08/2018, do período de 15/09/2018 a 14/10/2018, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018, para ser gozado em 
outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 363374

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 10º (DÉCIMO)
Nº DO CONTRATO Nº 12/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2014
Valor do Contrato Original: R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco 
mil reais).
Justifi cativa Do Aditamento: ALTERAR a Razão Social da empresa 
contratada M DO C DE SOUZA GONÇALVES SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, sob n.º 
19.362.299/0001-52, com a nova denominação ERICA E. G. LIMA 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRAS EIRELI - ME, permanecendo o 
mesmo número do CNPJ.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Erica E. G. 
Lima Serviços de Mão de Obra Eireli - ME
Data da assinatura: 17.09.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 363001


